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АНОТАЦІЯ

Маслак Т.О. Формування виробничої стратегії підприємства в умовах

циркулярної економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено розробленню теоретико-прикладних засад

формування та вибору виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної

економіки. Актуальність наукового дослідження підтверджується тим, що

ціннісні орієнтири розвитку суспільства, скеровані на збагачення, значно

виснажили запаси певних видів ресурсів та перенаситили природу шкідливими

відходами, що загрожує нормальному функціонуванню суб’єктів господарювання,

розвитку національних економік та виживанню суспільства загалом. Вирішення

цих проблем призвело до необхідності впровадження заходів захисту

навколишнього середовища, що сприяло появі нових економічних моделей

розвитку, ключове місце серед яких займає циркулярна економіка. Основою

ефективності будь-яких моделей розвитку є вірно сформовані стратегії, які

визначають раціональні напрямки досягнення цілей цього розвитку. Відповідно,

ефективне довгострокове функціонування підприємств в сучасних умовах

розвитку вимагає формування стратегій, адекватних умовам циркулярної

економіки.

Конкурентоспроможний стратегічний розвиток підприємства в умовах

циркулярної економіки базується на раціонально сформованому товарному

асортименті підприємства, можливостях зменшення відходів, оптимізації

ресурсів, раціоналізації бізнес-процесів підприємства і побудови ефективних

варіантів його співпраці із перспективними партнерами виходячи із визначеного

стратегічного резерву певного виду потенціалу. Отже, вирішальне місце в

діяльності підприємства відіграє саме його виробнича стратегія, яка являє собою
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довгострокову програму конкретних дій зі створення і реалізації

конкурентоспроможного продукту підприємства, при цьому, спрямовуючи

зусилля підприємства на оптимальне використання і розвиток усіх його

потужностей для досягнення стратегічної конкурентної переваги.

Стан впровадження та використання елементів, принципів і засад

циркулярної економіки вітчизняними підприємствами знаходиться на

зародковому етапі, а процеси формування та реалізація стратегії, особливо,

виробничої, не є пріоритетними аспектами їх розвитку. Тому, питання

формування виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки є

актуальним, особливо, в контексті євроінтеграційних процесів та післявоєнного

економічного відновлення.

У першому розділі «Науково-теоретичні засади виробничої стратегії в

умовах циркулярної економіки» проаналізовано наукові підходи до трактування

сутності поняття «циркулярна економіка». Виділено досліджуванні трактування у

групи за ключовими ознаками їх змісту. Обгрунтовано доцільність трактування

поняття «циркулярної економіки» за кожною категорією виділених

класифікаційних ознак. Конкретизовано місце циркулярної економіки в

життєдіяльності суспільства, що дозволило окреслити рівні та послідовність

впровадження її засад. Отримані результати сприяли виокремленню відмінностей

циркулярної економіки від інших економік енвайрометалізму та уточнення її

сутності з проекції двох складових – загальної та конкретної. Трактування

поняття «циркулярна економіка» за двома площинами дозволяє окреслити

ключові аспекти цієї економіки на кожному рівні пропонованого простого і

складного циклів розвитку суспільства та врахувати їх при побудові моделей

розвитку різних економічних систем, підсиливши, тим самим, прозорість і

чіткість моделей, їх взаємозв’язки та ефективність самих систем в процесі

побудови соціально інтегрованого суспільства.

Розглянуто характерні ознаки основних видів функціональних стратегій.

Досліджено і згруповано ключові аспекти діяльності підприємства, що

визначають пріоритетну роль окремих видів функціональних стратегій, у
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відповідності їх характерних ознак, залежно зміни умов функціонування

підприємств. Обгрунтовано ключову позицію виробничої стратегії в

конкурентоспроможному довгостроковому розвитку підприємств в умовах

циркулярної економіки. Доведено, що раціоналізація внутрішніх бізнес-процесів в

контексті комплексу функціональних стратегій з пріоритетністю виробничої,

дозволить прийняти рішення про необхідність здійснення тих чи інших видів

діяльності і/або можливість їх скорочення, перепрофілювання тощо під різні

ситуації і спростити процес адаптування підприємства до динамічних умов його

функціонування.

Досліджено зміст поняття «виробнича стратегія», виділено схожі та відмінні

риси поданих трактувань. Охарактеризовано та описано доцільність і необхідність

застосування виділених рис для трактування виробничої стратегії сучасних

підприємств. За результатами досліджень окреслено умови, передумови та

основні засади, які впливають на виробничу стратегію сучасних підприємств і,

відповідно, визначають зміст цього поняття. Уточнено поняття «виробнича

стратегія» відповідно до особливостей функціонування сучасних підприємств і

тенденцій розвитку циркулярної економіки.

У другому розділі «Аналітико-методичне забезпечення формування

виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки» досліджено

особливості впровадження циркулярних бізнес-моделей у діяльність вітчизняних

та зарубіжних компаній. Результати проведених досліджень дозволили визначити

їх ефективність через рівень досягнення цілей цих підприємств при реалізації

стратегій розвитку на засадах циркулярної економіки. Отримані результати

підтвердили частіше, повніше і ефективніше формування та впровадження

стратегій на засадах циркулярної економіки для зарубіжних підприємств.

Поряд із цим, стратегії розвитку зарубіжних підприємств на засадах

циркулярної економіки мають більш глобальне спрямування. У випадку із

вітчизняними підприємствами, навпаки, переважає врахування засад циркулярної

економіки у стратегіях конкретного рівня, етапу, напрямку діяльності тощо. Така

ситуація зумовлена витратністю, складністю і необізнаністю вітчизняних
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підприємств із особливостями впровадження засад циркулярної економіки та

стратегій зокрема. Про це свідчать результати аналізу стану процесів формування

і реалізації стратегії на вітчизняних та зарубіжних підприємствах. Отримані

результати підтверджують переважання на вітчизняних підприємствах

короткострокового планування, а також впровадження, в переважній більшості,

стратегічних заходів вищого рівня стратегічної піраміди, що залежно від виду

підприємства (диверсифіковане чи не диверсифіковане) здійснюються в межах

загальних чи бізнес стратегій, залишаючи поза увагою вагомість і необхідність

формування функціональних стратегій.

Окреслено основні причини неефективного формування та реалізації

стратегії розвитку вітчизняних підприємств, враховуючи особливості її

формуваня і реалізації зарубіжними компаніями. Виокремлені причини

згруповано за ключовими ознаками виникаючих викликів: методичні; теоретичні;

практичні. Основими структурними складовими окреслених причин, враховуючи

особливості функціонування вітчизняних підприємств, визначено: недостатність

врахування чинників зовнішнього середовища; відсутність інструментів

коригування стратегії в процесі її реалізації; неусвідомлення працівниками і

керівництвом необхідності формування і/або коригування обраних стратегій

тощо. Перелічені труднощі зумовлені формуванням і реалізацією стратегій на

вітчизняних підприємствах інтуїтивно в якості цільового орієнтиру, а не чітко

послідовно відповідно етапів цього процесу.

Досліджено наявні підходи, способи та методи формування стратегій

підприємства. За результатими дослідження доповнено способи, уточнено

підходи формування стратегії і розроблено матрицю вибору загальної стратегії

відповідно наявних та потенційних можливостей вітчизняних підприємств.

Основновний акцент, при цьому, зроблено на їх виробничій складовій.

В третьому розділі «Обгрунтування процедури формування виробничої

стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» розроблено науково-

методичний підхід до формування виробничої стратегії підприємства на засадах

циркулярної економіки. Визначено, що основою формування виробничої стратегії

6

підприємства в умовах циркулярної економіки, врахувавши результати

досліджень засад циркулярної економіки, виробничих стратегій підприємств та

особливостей їх формування, впровадження і реалізації як вітчизняними, так й

зарубіжними підприємствами, є: циркулярні бізнес-моделі; рівень інтеграційних

можливостей підприємства; моделі поведінки підприємства.

Модель розвитку підприємства запропоновано обирати у відповідності до

наявних та потенційних можливостей. При чому, потенційні можливості

підприємства доцільно визначати через здатність поступового нарощення його

наявного виробничого потенціалу в певному напрямку циркулярної економіки.

Для ефективного впровадження засад циркулярної економіки згідно обраної

моделі поведінки та основних принципів циркулярної економіки, що полягають у

формуванні соціально-інтегрованих циклів у суспільстві, підкреслено


[…]


Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 46 692.30 46 437.60

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 18 252.50 28 277.40

ДП«ДОСЛІДНЕ ГОСПОДАРСТВО «ЛЬВІВСЬКЕ» ІНСТИТУТУ САДІВНИЦТВА НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ»
II. Оборотні активи Запаси 2 383.00 980.00

Виробничі запаси 50.00 52.00

Продовження Додатку Г
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Незавершене виробництво 917.00 89.00

Готова продукція 1 416.00 839.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 6 924.00 5 187.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 5 412.00 4 040.00

Валовий: прибуток 1 512.00 1 147.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 404.00 314.00

Матеріальні затрати 3 422.00 5 382.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІ-ДАЛЬНІСТЮ «ОРДІВ-АГРО»

II. Оборотні активи Запаси: 28 846.20 34 923.10

у тому числі готова продукція 579.00 26 675.90

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 45 928.70 41 830.90

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 38 757.10 31 478.40

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 4 646.90 8 027.70

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «АГРООСНОВА»

I. Оборотні активи Запаси 3 998.90 4 889.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 5 443.00 4 956.80

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 3 490.70 3 087.80

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300 - (+) 2310) 1 293.80 1 379.80

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «Агрофірма «Щедрий лан»

II. Оборотні активи Запаси: 26 552.30 28 374.80

у тому числі готова продукція 14 431.50 19 960.30

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 30 482.70 36 683.30

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 579.10 20 591.80

Чистий прибуток (збиток) 10 052.30 17 532.80

ПП «АГРОФІРМА ІМ.Б.ХМЕЛЬНИЦЬКОГО»

II. Оборотні активи Запаси 18 738.00 23 661.00

Виробничі запаси 2 596.00 2 986.00

Незавершене виробництво 6 713.00 6 721.00

Готова продукція 9 429.00 13 954.00

Продовження Додатку Г
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Поточні біологічні активи 2 495.00 2 407.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 26 816.00 24 697.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 854.00 17 497.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 2 715.00 6 419.00

Матеріальні затрати 16 066.00 14 174.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЖИВА ЗЕМЛЯ ПОТУТОРИ»

II. Оборотні активи Запаси: 3 586.00 6 158.10

у тому числі готова продукція 969.60 2 089.20

Поточні біологічні активи 494.50 723.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 4 601.10 5 823.50

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2 160.40 3 772.00

Чистий прибуток (збиток) -7 407.50 -8 482.60

КСП «ГРЯДА»

II. Оборотні активи Запаси 173.30 173.30

истий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 1 042.10 859.10

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 1 017.40 837.90

Чистий прибуток (збиток) -15.80 14.20

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «СМОЛИН»

Дохід 476 500 267 500

Чистий прибуток 12 600 6 900

Активи 662 600 569 500

ТОВ «ПРОМІНЬ-ЛАН»

Дохід 81 918 000 58 586 000

Чистий прибуток 688 000 -2 160 000

Активи 113 769 000 133 081 000

Зобов'язання 78 513 000 99 014 000

Кількість працівників 81 69

Продовження Додатку Г
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ДОДАТОК Д

Відомості про апробацію результатів дисертації

№

п/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата

проведення

Тип участі

1. IV Міжнародна

студентська

науково-практична

конференція

Інноваційно-

інвестиційний

розвиток бізнесу в

умовах шокових

збурень

Львів,

Україна, 30–

31 березня

2023 року

Очна

2. VI Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми

формування та

розвитку

інноваційної

інфраструктури

25–26 травня

2023 р., Львів,

Україна

Очна

3. VIII Міжнародна

науково-практична

конференція

Економіко-правові

аспекти

господарювання:

сучасний стан,

ефективність та

перспективи

23–24 вересня

2022 р.,

Одеса

Україна

Заочна

4. ХIХ International

scientific and

practical conference

Modern problems in

science

Vancouver,

Canada, May

17–20, 2022

Заочна

5. VI Міжнародна

наукова

конференція

Інноваційні

тенденції

сьогодення в сфері

природничих,

гуманітарних та

точних наук

Львів, 7

березня 2025

Україна

Заочна
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