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1. Актуальність теми та її зв’язок із науковими програмами, планами,
темами

Тема дисертаційного дослідження Маслак Тетяни Олександрівни
«Формування виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної
економіки» є обґрунтованою як із наукової, так і з прикладної точки зору. З
огляду на глобальні виклики кліматичної стабільності, ресурсного виснаження та
структурної трансформації економічних систем, концепція циркулярної
економіки дедалі більше інтегрується в стратегічні цілі підприємств. Виробнича
стратегія, як ключовий інструмент стратегічного управління, вимагає перегляду з
урахуванням нових умов, спричинених переходом до циркулярної моделі
господарювання. У цьому контексті вибір теми дослідження є логічним і
відповідає актуальним запитам як академічної спільноти, так і бізнес-середовища.
Робота узгоджується з пріоритетними напрямами наукових досліджень у сфері
економіки сталого розвитку, а також входить у тематичне поле програм наукової
діяльності, орієнтованої на розробку механізмів енерго- та ресурсоефективного
управління виробництвом.

Наукова новизна теми полягає у міждисциплінарному підході до поєднання
теоретичних засад виробничої стратегії з концептуальним полем циркулярної
економіки. Це дозволяє розширити парадигму стратегічного управління,
включивши до неї індикатори екологічної ефективності, ресурсної циклічності та
організаційної адаптивності. Таким чином, актуальність теми підтверджується як
зовнішніми об’єктивними факторами – трансформацією економічних моделей і
стратегічних орієнтирів, – так і внутрішніми потребами українських підприємств
у модернізації стратегічного управління. Це надає дослідженню теоретичної
значущості й прикладної перспективності.

Дисертаційна робота органічно вписується у коло пріоритетних досліджень,
передбачених науковими програмами, що стосуються сталого розвитку,
ефективного використання ресурсів, розвитку національної економіки в умовах
глобалізації. Проблематика циркулярної економіки і виробничої стратегії
підприємства розглядається у міждисциплінарному контексті, що підвищує

цінність дисертаційної праці для прикладної економіки, управління та
промислової політики. Дисертацію виконано згідно з науковим напрямком
кафедри економіки підприємства та інвестицій Національного університету
«Львівська політехніка» в рамках виконання науково-дослідних робіт кафедри за
темами:«Формування конкурентноспроможного потенціалу розвитку підприємств
в стратегічному періоді» (номер державної реєстрації 0123U102349) (акти про
використання результатів дисертації представлені у додатках). Тема є актуальною
як на рівні теоретичних досліджень, так і в контексті прикладних потреб
українських підприємств, які шукають нові шляхи підвищення ефективності своєї
діяльності в умовах обмежених ресурсів і нестабільного ринкового середовища.
Таким чином, обрана тематика повністю відповідає сучасним науковим,
соціально-економічним та практичним запитам.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,
висновків і рекомендацій

Дисертаційне дослідження відзначається високим ступенем наукової
обґрунтованості. Усі положення, висновки та практичні рекомендації базуються
на критичному аналізі наукових джерел, сучасній економічній теорії, а також на
ґрунтовному емпіричному дослідженні. Особливу увагу приділено системному
аналізу концептуальних засад циркулярної економіки (с. 51-60), а також
методичним підходам до вибору виробничої стратегії (с. 92-101). Авторка
послідовно використовує економіко-математичні методи, графічні моделі,
емпіричні оцінки та класифікаційні підходи, що забезпечує внутрішню логічну
цілісність дослідження. Методичний апарат сформовано з урахуванням специфіки
досліджуваного об’єкта – виробничих підприємств у контексті переходу до
циркулярної моделі. Висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, є
логічним наслідком проведеного аналізу та ґрунтуються на верифікованих даних.

Достовірність результатів підтверджується широкою інформаційною базою,
використанням релевантних статистичних джерел, звітності підприємств та
результатів опитування. Практичне спрямування підтверджується прикладами
впровадження розроблених підходів на підприємствах. Таким чином, дослідження
відповідає критеріям наукової валідності, внутрішньої узгодженості та практичної
корисності.

3. Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Структура дисертаційної роботи відповідає логіці наукового дослідження та
вимогам до дисертацій за спеціальністю 051 «Економіка». Дисертація складається
зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (194 позицій) та
додатків. У вступі (с. 16-20) визначено актуальність теми, мету, завдання, об’єкт,
предмет і методи дослідження. Також наведено наукову новизну, практичне
значення та апробацію результатів.

Перший розділ (с. 24-60) присвячено теоретико-методологічним основам
формування виробничої стратегії та концепції циркулярної економіки. У ньому

представлено концептуальні підходи до інтеграції циркулярної економіки,
порівняльний аналіз наукових підходів, охарактеризовано етапи еволюції
концепції циркулярності, створений порівняльний аналіз лінійною та основних
концепцій економіки енвайрометалізму що дозволяє обґрунтувати синергетичний
підхід до дослідження проблеми.

Другий розділ (с. 64-100) має аналітико-методичний характер. У ньому
обґрунтовано методику оцінки рівня розвитку виробничої стратегії підприємств,
проаналізовано бар’єри впровадження циркулярних підходів, здійснено
класифікацію виробничих стратегій за критеріями, релевантними до
циркулярного контексту. Аналітична частина дисертації відзначається глибиною,
деталізацією та обґрунтованістю запропонованих висновків.

Третій розділ (с. 103-136) носить прикладний характер. У ньому розроблено
модель оцінки інтеграційної спроможності підприємства, запропоновано
тривимірну модель вибору виробничої стратегії з урахуванням поведінкових,
організаційних та технологічних факторів. Запропоновані моделі є інноваційними,
логічно завершеними та практично придатними для впровадження.

4. Практична цінність результатів дослідження

Практична значущість результатів дисертаційної роботи Тетяни
Олександрівни Маслак полягає у створенні цілісного інструментарію формування
та вибору виробничої стратегії підприємства з урахуванням принципів
циркулярної економіки. У дисертації обґрунтовано алгоритм побудови
виробничої стратегії з фокусом на інтеграцію циркулярних бізнес-моделей, що
забезпечує можливість гнучкого адаптування стратегій до змін у зовнішньому та
внутрішньому середовищі підприємства. Зокрема, на сторінках 110-124 описано
механізм формування моделі розвитку підприємства на засадах раціоналізації
бази його ресурсного забезпечення. У ньому враховано здатність підприємства до
нарощення потенціалу в певному напрямку циркулярної економіки, що має
надзвичайну практичну цінність для прийняття стратегічних рішень у реальному
бізнес-середовищі. Розроблена тривимірна модель вибору виробничої стратегії (с.
124-137) є інноваційною та такою, що дозволяє визначити оптимальний вектор
розвитку залежно від моделі поведінки підприємства, рівня інтеграційних
можливостей і типу циркулярної бізнес-моделі.

Результати дослідження впроваджено у діяльність низки українських
підприємств, серед яких: ФГ «ХОМПРО Агро», ТОВ «АгроТехТрейдинг», ПП
«ВІТА-АГРО», ТзОВ «Золочів ТХ» та інші. Ці впровадження засвідчують
прикладний характер запропонованих підходів та їхню здатність до реального
удосконалення стратегічного управління виробництвом. Крім того, окремі
положення дисертації впроваджено в освітній процес Національного університету
«Львівська політехніка» при викладанні дисциплін «Стратегії бізнесу»,
«Конкурентоспроможність бізнесу», що підвищує їхню значущість для підготовки
майбутніх фахівців-економістів.

Таким чином, дисертаційна робота має вагоме прикладне значення як для
господарюючих суб’єктів, так і для академічного середовища, формуючи
підґрунтя для розробки стратегічних рішень нового покоління.

5. Наукова новизна результатів дослідження

Дисертаційна робота Маслак Тетяни Олександрівни містить значну наукову
новизну, яка реалізується через формулювання, обґрунтування і практичну
верифікацію концептуального та формування виробничої стратегії в умовах
циркулярної економіки. У роботі вперше запропоновано тривимірну модель
вибору виробничої стратегії, в якій поєднуються тип поведінки підприємства,
рівень його інтеграційної спроможності та форма циркулярної бізнес-моделі (с.
124-137).

Наукову новизну також становить побудова концепції оцінювання
інтеграційної спроможності підприємства у площині ресурсної бази,
організаційної зрілості та готовності до стратегічних змін. Ця оцінка дозволяє
класифікувати підприємства за рівнем здатності до впровадження циркулярних
стратегій (с. 110-124). Крім того, у роботі удосконалено: підходи до класифікації
виробничих стратегій із врахуванням умов циркулярної трансформації (с. 92-101);

засади формування стратегічної поведінки підприємства з орієнтацією на
циркулярні бізнес-моделі (с. 103-110); понятійно-категоріальний апарат (с. 51-60),

зокрема авторське трактування термінів «виробнича стратегія» та «циркулярна
економіка», що вирізняється системністю та функціональною придатністю для
практичного застосування.

Таким чином, наукові положення, які запропоновано у дисертації,
демонструють значний рівень теоретичного узагальнення, адаптованість до
реальних умов вітчизняної економіки та відкривають перспективи для подальших
досліджень у сфері стратегічного управління в умовах сталого розвитку.

6. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

Результати наукового дослідження Маслак Тетяни Олександрівни
відображено у достатній кількості наукових праць, що відповідають встановленим
вимогам. Серед них – 9 публікацій у наукових фахових виданнях України Крім
того, положення дисертації доповідалися та обговорювались на 5 науково-

практичних конференціях, що підтверджує високий рівень апробації результатів
дослідження.

Зміст публікацій повністю відповідає основним положенням дисертаційної
роботи, зокрема: аналітико-методичні підходи до формування виробничої
стратегії (с. 64-101), тривимірна модель вибору стратегії (с. 124-137), а також
результати емпіричних оцінок підприємств. Публікації мають належний рівень
наукової аргументації, містять системні висновки і демонструють самостійність
наукового пошуку здобувача.

7. Відсутність порушення академічної доброчесності

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи засвідчує дотримання
дисертантом принципів академічної доброчесності. Усі положення, що мають
запозичений характер, супроводжуються коректними бібліографічними
посиланнями. Авторка чітко ідентифікує джерела цитувань, дотримується вимог
до використання чужого інтелектуального продукту. В роботі не виявлено фактів
плагіату, фальсифікацій або інших порушень академічної етики.

Таким чином, дисертаційне дослідження є самостійною науковою працею,
виконаною з дотриманням чинного законодавства України у сфері освіти і науки.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи

Незважаючи на високий рівень виконання дослідження, актуальність
тематики та значущість отриманих результатів, до роботи можна висловити
наступні зауваження:

1) У вступі доцільно було б чіткіше окреслити межі застосування
результатів дослідження, зокрема вказати, для яких типів підприємств, галузевих
кластерів або виробничих моделей вони є найбільш релевантними з погляду
практичного впровадження.

2) У розділі 1 (с. 51-60) подано визначення поняття «виробнича стратегія»,
проте доцільним видається доповнення аналізу порівняльною характеристикою
суміжних концептів, таких як «операційна стратегія» чи «стратегія розвитку
виробництва», що дозволило б глибше розкрити категоріальну структуру
дослідження.

3) У другому розділі (с. 80-92), де систематизовано бар’єри реалізації
принципів циркулярної економіки на рівні підприємств, бракує кількісної
інтерпретації їх впливу на вибір та реалізацію виробничої стратегії, що обмежує
аналітичну глибину цього блоку.

4) Аналітичний розділ, присвячений чинникам переходу до циркулярної
економіки (с. 75-83), міг би набути більшої аналітичної глибини у разі включення
порівняльних прикладів або кейсів впровадження циркулярних стратегій в інших
країнах чи регіональних економіках.

5) У підсумкових висновках дисертації варто було б чіткіше сформулювати
пропозиції щодо можливостей адаптації запропонованої моделі до підприємств
різних галузей та масштабів, що посилило б прикладний потенціал дослідження.

Ці зауваження не знижують наукової цінності дисертаційної роботи і
можуть слугувати підґрунтям для подальших досліджень у межах обраної
тематики.

9. Загальний висновок

Дисертаційна робота Маслак Тетяни Олександрівни на тему «Формування
виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» є
завершеним науковим дослідженням, що містить нові науково обґрунтовані

результати теоретичного і прикладного характеру, має внутрішню логіку,
належний рівень теоретичної та емпіричної аргументації, а також виконана
відповідно до чинних вимог.

Результати дослідження мають наукову новизну, підтверджені апробацією,
реалізовані у практичній площині, не містять порушень академічної
доброчесності. Таким чином, дисертаційна робота відповідає вимогам, які
встановлені в «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора
філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р. №
261 (зі змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283), наказу МОН України
№ 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі
змінами від 12.07.2019 р.) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, внесеними згідно
з Постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 р. № 341, від 19.05.2023
р. № 502, від 03.05.2024 р. № 507), а її авторка – Маслак Тетяна Олександрівна
заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні
та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».